

N:o 51.

Af Herrar **A. P. Danielson, Gust. Jonsson, Nils Petersson, Johan Fredrik Carlsson och J. Jonasson** i Gullaboås: Om inrättande af ett Riksbankens afdelningskontor i Kalmar.

Sedan genom Riksdagens beslut ett afdelningskontor af Riksbanken blifvit inrättadt i Wexiö för Kronobergs och Blekinge län, torde vara tydligt, vid en blick på kartan, att Kalmar län utgör den provins i sydöstra Sverige, som är aflägsnast belägen för sin lånerörelse från Riksbankens hufvudkontor, och förefaller det förhållandet oegentligt att den låne- och penningarörelse, som södra Kalmar län nu kan hafva med Riksbanken, skall befordras genom ett område, der afdelningskontor finnas närmare Riksbanken, nemligen Wexiö och Kronobergs län.

Enär vi anse en fortgående utvidgning af Riksbankens verksamhet till de olika orterna är för såväl Riksbanken som landet i sin helhet till gagn och att detta fortgående mer och mer närmar sig möjligheten för en riktig tillämpning af stadgandet i 72 § af nu gällande Regeringsform: att Riksdagen allena eger rätt att genom Banken utgifva sedlar som för mynt i riket må erkännas, samt att derigenom jemväl så ordnas att detta lagliga betalningsmedel ingenstädes må saknas att tillgå i den allmänna rörelsen, äfvensom att derjemte beredas allmänheten lättade affärsförhållanden med Riksbanken och ökad tillgång till rörelsekapital. Då härtill kommer att inom Riksdagen den åsigten ofta uttalats, att Riksbanken bör efter hand förlägga ett afdelningskontor i hvarje residensstad, så att de statsmedel, som handhafvas genom Kongl. Maj:ts Befallningshafvande och landtränterierna, der må kunna mottagas och anordnas och att genom denna åtgärd besparing bör kunna ske för staten dels genom mindre förlag i tränterierna och dels genom indragning af landtränthemästaretjensterna eller åtminstone genom billigare aflöning för sagda befattningar, så torde äfven detta vara ett skäl för det förslag vi här ämna framställa.

Vi våga äfven nämna att vid jemförelse af folkmängden i Kalmar län å ena och Kronobergs och Blekinge län å andra sidan framgår, att Kalmar läns folkmängd den 31 December 1880 utgjorde 245,093 och Kronobergs och Blekinge läns tillsammans 307,206 eller endast 62,113 personer flera än i Kalmar län.

Vidare få vi, i tillämpliga delar, åberopa de skäl, som framstälts i de förslag, som legat till grund för Riksdagens beslut om inrättande af afdelningskontor i Östersund och Vexjö, äfvensom de skäl, som Banko-Utskottet anført i sina utlåtanden vid behandlingen af sagda förslag, eller Banko-Utskottets utlåtande N:o 17 vid 1880 och N:o 12 vid 1881 års riksdag.

På grund af hvad vi sålunda anført få vi härmed vördsammast anhålla:

att Riksdagen måtte besluta inrättande af ett Riksbankens afdelningskontor i Kalmar för Kalmar län, under de vilkor och bestämmelser, som gälla för öfriga Riksbankens afdelningskontor.

Om remiss af denna motion till Banko-Utskottet anhålles.

Stockholm den 28 Januari 1882.

A. P. Danielson.

Gust. Jonsson.

Nils Petersson.

J. Jonasson.

Johan Fr. Carlsson.

Rättelse

uti motionen N:o 26:

sid. 1, rad, 13 uppfir. står: lagbok, läs: lagbud.